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Zoologická ukázala, jak zvířata zvládají zimu. Došlo i na létající potkany
Animátorka brněnské zoologické zahrady Kristýna Božková hází mrtvého potkana do výběhu polárních lišek při komentovaném krmení. V zoo se
uskutečnil první Zimní šampionát zvířat. Prostřednictvím komentovaných setkání u jednotlivých druhů se návštěvníci mohli dozvědět, jak se zvířata
přizpůsobují chladu a sněhu a že některé jejich adaptační schopnosti přebral člověk. Více na straně 14 ČTK

Při blokovém čištění
už odtah auta nehrozí
Rok 2019. I v Brně přinese celou řadu změn, novinek a unikátních akcí. 100 let vzniku. Významné výročí
oslaví kino Art nebo Masarykova univerzita. Uměleckoprůmyslové muzeum. Zavře na více než rok STRANA 2

TOMÁŠ HANÁK SE V LEDNU
VRÁTÍ PRO SVÁ KŘÍDLA
OBLÍBENÝ HEREC SE NA PÓDIU SEJDE S FLAMENKOVOU TANEČNICÍ STRANA 3

Svátek slaví: Ctirad
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Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Rok 2019 přinese
v Brně mnoho změn,
novinek a unikátních
akcí. Deník Metro
pro vás vybral ty
nejvýznamnější.

Konec odtahů
Od ledna už se nemusíte bát, že si

po blokovém čištění budetemuset vy-
zvednout auto na některém z od-
tahových parkovišť na okraji města.
Podle nových pravidel pracovníci od-
tahových společností nechají po
dobu čištění ulice nevhodně parkují-
cí vozy buď naložené, nebo je přesu-
nou na nejbližší volnou plochu.
V obou případech je však po úklidu
vrátí na místo. Pokutě za špatné par-
kování se řidiči sice nevyhnou, ale za
použití odtahové služby žádné další
penále platit nemusí.

Rezidentní parkování se změní.
Možná…
Rezidentní parkování bylo jedním

z hlavních předvolebních témat. Stra-
ny, které jsou součástí nové koalice,
slibovaly jeho zásadní úpravy. Hned
po volbách nové vedení města ještě
stihlo zmírnit poplatky pro druhou
vlnu rezidentního parkování a rezi-
denti s trvalým bydlištěm v místě tak
mají první půlrok zdarma. Zásadnější
a koncepčnější změny systému jsou
nyní v jednání a podle odhadů by
k nim mohlo dojít v průběhu jara.
„Zóny se určitě rozšíří do dalších částí
Brna a pracujeme na tom, aby byl sys-
tém přijatelnější pro všechny. Prefe-
rujeme samozřejmě rezidenty, ale
chceme, aby i ostatní mohli zapar-
kovat,“ říká zatím neurčitě primá-
torka Markéta Vaňková.

Platba kartou v MHD
Pokud nyní chcete využít MHD, ale

v blízkosti není zrovna žádný auto-
mat na jízdenky, nezbývá vám než
mít u sebe dostatek drobných pro ná-

kup ve voze nebo si vybrat z omezené
nabídky SMS jízdenek. Od listopadu
se situace změní. Dopravní podnik
totiž ve svých vozech vymění téměř
tři tisíce zařízení na označování jíz-
denek. Všechny nové přístroje už bu-
dou obsahovat i platební terminál
s kompletní nabídkou jízdenek, které
bude možné zaplatit platební kartou.

Zvonařka v novém
Rekonstrukce autobusového ná-

draží na Zvonařce měla začít už loni
v létě, ale projekt stále čeká na schvá-
lení dotace od ministerstva pro míst-
ní rozvoj. Společnost ČSAD Holding
Brno, které nádraží patří, by s rekon-
strukcí ráda začala nejpozději na jaře.
Cestující se mohou těšit na novou od-
bavovací halu podle návrhu architek-
tonického studia Chybík+Krištof.
„Kromě toho je potřeba současnou
konstrukci nádraží očistit a změnit
nasvícení tak, aby lidé neměli
z prostoru ponurý pocit,“ plánuje ar-
chitekt Ondřej Chybík.

Uměleckoprůmyslové muzeum
zavírá na více než rok
Do 27. ledna můžete v Umě-

leckoprůmyslovém muzeu navštívit
výstavu o brněnském designérovi
vozů Porsche Jiřím Kuhnertovi. Je to
zároveň poslední možnost pro-
hlédnout si prostory muzea v sou-
časné podobě. Od února se muzeum
uzavře a ve zmodernizované podobě
se představí až na podzim příštího
roku – s novou stálou expozicí
designu a zahajovací výstavou přední-
ho českého designéra Jiřího Pelcla.

Kino Art se znovu otevře
Se znovuotevřením naopak počítá

legendární kino Art, které letos slaví
100 let od prvního promítání. Rekon-
strukce budovy začala v létě roku
2017 a měla trvat přibližně tři měsí-
ce. Stavební práce však odhalily, že
stěny budovy jsou plné azbestu. Jedi-
né artové kino v Brně tak už přes rok
funguje v provizorních prostorách na
Radnické ulici pod názvem NO ART.

Opravy, které se kvůli nálezu azbestu
výrazně protáhly i prodražily, by
měly skončit na jaře.

Hudební hvězdy, které nestárnou
Už 1. února hostí Sono Centrum

koncert kapely The Animals. Jméno
britské legendy ze 60. let možná v sou-
časnosti už mnohým nic neřekne, ale
melodii jejich hitu The House of the
Raising Sun zná téměř každý. Jen na
YouTube má téměř 300 milionů
zhlédnutí. Měřili-li bychom úspěch
umělců podle počtu získaných cen
Grammy, bude největší hvězdou, kte-
rá se v Brně letos objeví, Dianne
Reeves. Americká jazzová zpěvačka
má ve své sbírce už pět zlatých
gramofonků. Jejím koncertem vyvr-
cholí 30. dubna v Janáčkově divadle
festival JazzFestBrno. Ještě o jedenáct
Grammy víc oprašuje populární Sting.
Kdo si bude chtít užít jeho koncert,
ale musí vytáhnout paty z města. Ang-
lický hudebník totiž koncertuje
12. července ve Slavkově u Brna.

Kulatiny za kulatinami
Kromě kina Art slaví stovku také

Masarykova univerzita a Mendelova
univerzita. Den stého výročí založení
Masarykova univerzita oslaví 28. led-
na v Janáčkově divadle křtem dvou
publikací: Kalendárium Masarykovy
univerzity 1919–2019 a Mýty a tradi-
ce středoevropské univerzitní kultu-
ry, po němž bude následovat předsta-
vení Janáčkovy opery Příhody lišky
Bystroušky. Akce k jubileím se však
budou na obou univerzitách konat po
celý rok. O padesát let starší než obě
univerzity je brněnská MHD. Do-
pravní podnik oslaví výročí knihou o
brněnské hromadné dopravě, opra-
venými historickými vozy a připraví
i tematické prohlídky míst spjatých
s historií tohoto způsobu cestování.
Různé akce připomenou také 30. vý-
ročí sametové revoluce.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Angličan Sting letos zazpívá 12. července ve Slavkově u Brna. MAFRA

inzerce

Bez odtahů, platba kartou
v MHD i výročí a kulatiny
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Představení
nabídne verše,
hudbu i tanec.

Červnový festival iberoame-
rické kultury Ibérica uvede
speciální lednové předsta-
vení nazvané Vracím se pro
svá křídla. Jeho hlavní
hvězdou bude herec Tomáš
Hanák. Ten bude 27. ledna v
Ernově sále na Staré radnici
recitovat verše španělského
básníka Federika Garcíi
Lorky. Komponované předsta-
vení nabídne i hudbu a tanec.
Verše obohatí španělskými
rytmy kytarista Petr Vít
a taneční složku obstará fla-
menková tanečnice Virginia
Delgado. „Hudba a pohyb zde
obohacují každé slovo a verš
o nový, neočekávaný rozměr
a barvu,“ říká Vít.

Španělský avantgardní
básník a dramatik Federico

García Lorca proslul na přelo-
mu 20. a 30. let minulého
století. Jeho básnické sbírky
jsou ovlivněny jednak An-
dalusií, ze které básník po-
cházel, jednak přátelstvím se
surrealistickými umělci, jako
byli Salvador Dalí nebo Louis
Bu- ňuel. V roce 1936 byl Lor-
ca obviněn ze spolupráce
s republikány, zatčen a fašis-
tickými povstalci generála
Franka zastřelen. „Pro diváky
to je nejspíš nezvyklé, pro-
tože mě lidé většinou znají
jako výrobce legrace, švandy,
parodie a ironie. Takže je asi
pro leckoho zvláštní poslou-
chat báseň nebo poezii, která
je navíc velmi melancho-
lická, vmémpodání. Je to aso-
ciativní poezie, kde člověk ja-
koby dějovou linku nenajde,
jsou to opravdu pocity. A pro
nás je vždy odměnou, když je
s námi publikum sdílí,“ vy-
práví Hanák. Vstupenky jsou
k zakoupení v prodejní síti
GoOut. RADEK BABIČKATomáš Hanák a flamenková tanečnice Virginia Delgado IBÉRICA

ZIMU!
UTOPTE

VENKOVNÍ

NOVÉ

TERMÁLNÍ BAZÉNY

37ºC

inzerce

Herec Tomáš Hanák se do
města vrací pro svá křídla

Drsné podmínky
zvládají díky
chytrosti a vynalé-
zavosti, některá
kvůli stavbě těla.
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Oprava střechy
nebo větrací sys-
tém. I na to půjdou
školské peníze.

Brno dá letos do školství
230 milionů korun. „Z toho
180 milionů na investice
a 50 milionů na akce jako
podpora technického vzdě-
lávání nebo dietní stravování
nemocných dětí,“ řekl radní
zodpovědný za školství Jaro-
slav Suchý. Podle něj jde letos
do školství ve srovnání s mi-
nulými roky o 50milionů víc.
Mezi největší plánované in-

vestiční akce bude patřit
oprava střechy Základní ško-
ly Jana Babáka v městské
části Žabovřesky, vybudování
větracího systému s rekupera-
cí v Základní škole Svážná v
Novém Lískovci nebo rekon-
strukce kuchyní ve školkách
v ulicích Šrámkova a Brech-

tova v městské části
Brno-sever. „Významnou in-
vesticí je také plánované vy-
budování multifunkčního
hřiště při Mateřské škole Ka-
mechy II nebo rekonstrukce
školních bazénů v Bohuni-
cích na ZŠ Arménská a ve
Starém Lískovci na ZŠ
Labská,“ řekl Suchý.
Významná je i nástavba

Scio školy v městské části

Brno-jih, kde vzniknou od-
borné učebny. Mezi nej-
častější akce patří opravy a za-
teplování střech nebo úprava
přilehlých zahrad a hřišť.
Kromě investic dává Brno

peníze i do podpory tech-
nického vzdělávání. „Naším
cílem je podporovat v dětech
jejich talent už v raném
věku. Chceme v nich probou-
zet zvídavost, praktické
dovednosti, ale také kladný
vztah ke sportu,“ uvedl
Suchý. Dva miliony dá město
na zajištění plaveckého vý-
cviku, s krajem chystá po-
jízdnou laboratoř nazvanou
Fab lab, ve které simohou stu-
denti vyzkoušet praktické
činnosti i moderní techno-
logie jako 3D tiskárnu.
Dalším projektem je vědecké
výukové centrum Bioskop.
Peníze se použijí i na kurzy
etické výchovy na základních
školách nebo na dietní
stravování dětí, které mají lé-
kařem stanovenou dietu. ČTK Ve školce ve Šrámkově ulici letos vylepší kuchyň. MAFRA

Skvěle vybavené vozy za maximálně výhodné ceny už na vás čekají. Akce 7 dní Peugeot trvá od 21. do 27. ledna 2019, tedy i o víkendu. Přijďte si pro svůj nový Peugeot.

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.czPEUGEOT
CENTRUM BRNO | JIH

inzerce

Dva miliony jdou na zajištění
plaveckého výcviku školáků

Školáci a peníze

Brno zřizuje kolem 140 mateř-
ských škol, které navštěvuje
asi 12 tisíc dětí, a 70 zá-
kladních škol, kam chodí
skoro 30 tisíc žáků.

● V posledních letech na
investice do škol dává ročně
kolem 170 milionů korun.
Město si před dvěma lety
dalo udělat analýzu, podle
níž je potřeba do oprav
budov investovat
přes miliardu korun.



Objevte skleněnou krásu
Ministerstvo kultury ČR se po několika
letech vrací na Regiontour a návštěvníci
se mají opravdu na co těšit – hlavním
tématem bude sklo a design. Expozice
představí dvacet muzeí, z nichž šest při-
pravilo pro návštěvníky možnost vyzkou-

šet si ve wokrshopech zručnost a vlastní
kreativitu v technikách malby na sklo
nebo vytvoření šperku. Muzeum skla
a bižuterie v Jablonci nad Nisou si připra-
vilo korálkovou tvůrčí dílnu. „Zruční ná-
vštěvníci, kteří mají chuť se u nás zdržet,
si mohou vyzkoušet výrobu šitého ná-
ramku ze stuhy a korálků podle návodu,“
popsala Marie Víšková z jabloneckého
muzea skla a bižuterie. Moravská gale-
rie workshop postavila na souhře světla
a skla. Návštěvníci si tak budou moci
sestavit ze skleněných exponátů vlastní
instalaci města nebo fantastické krajiny.
Vyzkoušet si poskládat vlastní vitráže
nabídne Národní památkový ústav. Jiří
Honiss – nositel tradice lidových řemesel
za Národní ústav lidové kultury představí
veřejnosti rozšířenou prezentaci podmal-
by na skle.

Koštujte a ochutnávejte
Cestování je spojeno s mnoha smyslo-
vými zážitky a některé si naplno užijete
i na veletrhu. Návštěvníci se mohou těšit
na Festival krajových specialit a regio-
nálních potravin REGFOODFEST, ale také
třeba na exotickou gastronomii a zahra-

niční lahůdky. Navíc mohou pozorovat
v akci špičkové mladé kuchaře, cukráře,
číšníky, barmany a baristy – finalisty sou-
těže Gastro Junior Brno 2019 – Bidfood
Cup.
Vedle známých a vyhledávaných potra-
vin v pavilonu P ochutnáte i speciality,
o kterých jste zatím možná ani neslyšeli:
tekutý karamel se slanou chilli příchutí,
za studena lisovaný olej z kmínu a bílého
máku nebo pampeliškovou kávu. Chybět
nebude ani víno a na stánku vinařství
Václav Šalša z Kyjova můžete koštovat
mimo jiné i dvě nové odrůdy vyšlechtěné
na Moravě – bílou Malverina a červenou
Laurot.

Jižní Morava je zaslíbená cyklistům
Na jižní Moravu vyrážíme nejen za kva-
litním a chutným vínem, ale také za do-
konale upravenými cyklostezkami, jež
se vinou nádhernou vinařskou krajinou
v mírném terénu. Díky velkému množ-
ství atraktivních cílů, útulných sklípků

Brněnské veletrhy cestovního ruchu
již od pátku vyplní návštěvníkům všechny cestovatelské sny

Brány brněnského výstaviště se zí-
tra otevřou odborníkům. GO a Re-
giontour - největší cestovatelský
festival v Česku nabídne od pátku
18.1.2019 do neděle 20.1.2019 ši-
roké veřejnosti největší výběr nejen
tuzemských a zahraničních dovole-
ných. Těšit se můžete na rozmani-
tý doprovodný program a setkání
s cestovateli, známými osobnost-
mi. V pavilonu P si jistě každý vy-
bere z široké nabídky ochutnávek
gastronomických specialit místních
i exotických.

a dokonalé lázeňské péči se tak jižní Mo-
rava stala turistickým rájem i pro dříve
narozené. Přesvědčte se o vysoké kvalitě
služeb na stáncích moderního lázeňské-
ho komplexu Hodonín či Templářských
sklepů Čejkovice.

Po stopách legionářů
Kdo někdy snil o cestě Transsibiřskou

GO A REGIONTOUR 2019
Veletrhy cestovního ruchu

Místo konání:
Veletrhy Brno

Termín: 17.– 20. 1. 2019,
první den patří odborníkům

Dny pro veřejnost:
18.–20. 1. 2019

Základní vstupné - 180,– Kč
Zlevněné vstupné - 140,– Kč

(registrace přes web a online platbou)

Rodinná vstupenka - 280,– Kč
(2 dospělí a 1 - 4 děti)

NeDěle 20. 1. 2019
Základní vstupné - 140,– Kč
Zlevněné vstupné - 80,– Kč

(senioři od 60 let)

Více informací:
www.regiontour.cz

INZERCE

magistrálou a k jezeru Bajkal, měl by si
poslechnout některou ze čtyř veletržních
přednášek Martina Čajky z cestovní kan-
celáře A-Z Tour. Zájezdy po stopách legi-
onářů a za tajemstvím Sibiře jsou podle
něj stále oblíbenější. K cílům patří třeba
bajkalský ostrov Olchon, posvátné místo
zdejších šamanů s úchvatnou přírodou
a bez davů turistů. V Jekatěrinburgu češ-
tí cestovatelé navštěvují hranici Evropy
s Asií a památník 400 padlých legionářů.
S historií legionářských bojů je svázaná
celá cesta a vyprávění o sto let starých
bitvách možná očaruje i vás, takže si kou-
píte jízdenku do vlaku Rossija a vydáte se
na trasu z Moskvy do Vladivostoku dlou-
hou 9 288 kilometrů.

Potkejte se s nomády
Myslíme ty novodobé digitální, kteří díky
internetu žijí a pracují na cestách. Po loň-
ské premiéře se projekt serveru Lidovky.
cz Nomádi opět vrací na GO. Netra-
diční cestovatelé povypráví o zážitcích
z expedic třeba do Indie nebo Turecka.
Prohlédnete si jejich vozy se speciální-
mi vestavbami pro nomádské putování
a přesvědčíte se, že při troše dobré vůle

se všechno skutečně potřebné pro život
vejde i na motorku.
GO Kamera míří do střední Asie
Největší cestovatelský festival v Česku
vypukne ve čtvrtek 17. ledna odpoledne
a potrvá až do neděle večer. V Kongre-
sovém centru brněnského výstaviště
potkáte třeba horolezce Radka Jaroše,
Máru Holečka a Jana Trávníčka, fotografy
Jana Šibíka a Jiřího Kolbabu, spisovatele
Josefa Formánka, režiséra Váslava Mar-
houla, novinářku Petru Procházkovou,
kněžku Liliu Khousnoutdinovou nebo
pilota Romana Kramaříka. Tématem
22. ročníku bude střední Asie a hlavní
hvězdou rakouský dobrodruh Bruno
Baumann, kterému se říká „Messner
pouště“.

Stejně jako vulkánů, které celou cestu s Chilskou hranicí lemují jako stromořadí. Spatřit zde můžete
množství plameňáků, kterým paradoxně ani velká zima nevadí. Krom toho je celá oblast poseta skalními
útvary a množstvím horkých pramenů. Zatím je to idylka, ale nenechte se zmást.

Cesta k laguně Parón je velice podobná jako ta na vyhlídku Abra Portachuelo. Vlastně leží jen na opačné
straně hory Huandoy. Kamenitá cesta plná vraceček není úplně jednoduchá, ale na jejím konci vás od-
mění něco, co už vlastně dávno znáte z televize.
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Češi rádi poznávají
svět, dopravní
prostředky na jejich
cestách jsou často
originální.

Na brněnský cestovatelský ve-
letrh Go, který se uskuteční
od zítřka do neděle 20. ledna,
přijedou tři cestovatelé
z projektu Nomádi. Vystaví
svá auta a budou vyprávět pří-
běhy z cest. Jde o lidi či sku-
pinky, kteří cestují z běžného
pohledu ne úplně standardně.
„Jezdí do zemí a na místa,
kam by to většinu populace
nenapadlo, nemívají jasný iti-
nerář a obvykle jsou jejich ná-
kladyminimální,“ řeklamluv-
čí veletrhů Go a Regiontour
Karolína Křenková.

V Brně se objeví IT specialis-
ta Vojtěch Lavický, který objel
svět na motorce, filmař Petr

Kašpar, jenž jel se skupinou
vodáků po vlastní ose do In-
die, a Tomáš Málek, který ob-
jel v obytné dodávce severový-
chodní Turecko. „Velkým
lákadlem nomádské expozice

budou opět vozy, v nichž
nomádi svoje cesty podnikají.
Jsou propracované do po-
sledního detailu tak, aby
v něm cestovatelé mohli
podniknout svoji plánovanou

cestu, ale často také pra-
covat,“ řekla Křenková.

NapříkladMálek, cestovatel
po Turecku, ukáže dodávku s
doma vyrobenou obytnou ve-
stavbou. Stejně tak si udělal

vlastní nástavbu filmař
Kašpar.

„Lavického přestala bavit
jeho práce, a tak jel kolem svě-
ta,“ uvedla Křenková. S projek-
tem Nomádi přišel server Li-
dovky.cz a první text se na
webu objevil v květnu 2017.
Od té doby je v rubrice něko-
lik desítek textů, jež mají za
cíl představit cestování
z dobrodružnější stránky
a ukázat, že jím lze strávit
velký kus života.

Mnozí z těch, kteří se v rub-
rice objevili, prodali majetek
či jeho část, přestavěli si auto
a vyrazili. „Míří na dlouhou
dobu do míst, kam by běžné-
ho smrtelníka ani nenapadlo
jet. Na Sibiř, do africké
pouště, do míst, kde končí si-
lnice. Cestování je jejich život-
ní styl, o němž pak píší na soci-
álních sítích, blozích a předná-
ší,“ uvedla Křenková.

Češi podle Tomáše Málka
patří k největším cestovate-
lům. ČTK

Veletrhy Brno spustily před veletrhy
cestovního ruchu Go a Regiontour
kampaň, která na fotografiích
ukazuje reálné zážitky z cest místo
bezchybných pláží. Snahou je šířit
myšlenku, že vzpomínky a zážitky z
cest mohou vytvářet i všední záleži-
tosti. Lidé se mohou kampaně na-
zvané Vzácné maličkosti sami zú-
častnit a fotografie svých zážitků po-
sílat, doplnit je musí sloganem.
„Nejlépe vyhodnocená fotografie

a slogan se stane součástí kampaně
na veletrhy, které se uskuteční v příš-
tím roce,“ řekla mluvčí cestovatel-
ských veletrhů Karolína Křenková.
„Kampaň upozorňuje na to, že je
jedno, zda lidé cestují po rodné zemi,
či do zemí vzdálených. Snaží se šířit

myšlenku, že o nové příběhy, vzpo-
mínky a zážitky z cest semnohdy sta-
rají naprosto všední záležitosti,“
uvedla Křenková.
Fotografie v kampani zároveňmají

pracovat s emocemi. „Letos lidé
mohou vidět deset odlišných situací
se všedními momenty a jsou jakousi
inspirací pro ostatní, aby svůj zážitek
odvyprávěli v jediné fotce,“ uvedla
Křenková. Na fotce je například star-
ší pár v autě se sloganem „Seš si
jistá?“ či pár hledící na hory s ohněm
a kotlíkem v zádech se sloganem Zali-
ješ mi kafe?
Nahrát fotku lze na webové adrese

www.vzacnemalickosti.cz, kde jsou
pravidla a také galerie již zveřejně-
ných snímků. ČTK

Interiér nomádského automobilu MAFRA

Na veletrhu Regiontour se prezentují jednotlivé kraje. MAFRA

Cestovatelé z projektu
Nomádi přijedou na veletrh

Veletrhy. Lidé posílají
své zážitky z cest

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

oPerátor cnc 19 000–24 000 Kč +přípl.

Brusič 18 000–19 000 Kč +přípl.
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Potřebujete pouze fyzickou zdatnost, zručnost a spolehlivost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

inzerce
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Součástí expozice
je také elektronický
slabikář.

Technické muzeum získalo
přístroj, který používal vyná-
lezce písma pro nevidomé
Louis Braille. Je součástí vý-
stavy, kterou připravilo oddě-
lení slepecké historie k 210.
výročí Braillova narození. Rafi-
graf je zjednodušeně řečeno
psací stroj pro nevidomé. Vy-
nalezl jej Braillův spolupra-
covník Pierre Foucault. Do
Brna se exponát dostal jako
dar Slepeckého muzea
v Bernu. Dalším významným
exponátem je vývojový proto-
typ tubletu, zařízení pro ná-
cvik čtení a psaní Braillova
písma. Technologie spolku
Trnka ze Slovenska umožní
nevidomým učit se Braillovo
písmo bez pomoci lektora.
„V podstatě jde o elektronický
slabikář, kde se po nahmatání
písmena a jeho stlačení
z reproduktoru ozve název pří-
slušného písmene. Uživatel
pak totéž písmo vyťuká pomo-

cí Braillova šestibodu a hlas
mu oznámí, zda písmeno na-
psal správně,“ popsal předse-
da spolku Karol Trnka. Vý-

stavu doprovází interaktivní
koutek, v němž si zájemci
mohou vyzkoušet hry pro ne-
vidomé a poznávat, k čemu po-

užívají vybrané předměty. Vý-
stava potrvá do 25. února.
Francouz Braille žil v letech
1809 až 1852. Jako dítě ná-

sledkem zranění oslepl. Vytvo-
řil celosvětově používaný
šestibodový systém písma pro
nevidomé. ČTK

Rafigraf. Přístroj, který vynalezl Braillův spolupracovník Pierre Foucault. ČTK

www.netbox.cz

Internet 100/100Mb/s
za 350 Kč

Muzeum vystavuje rafigraf

inzerce
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„Rok 1918 – co nám válka
vzala a dala…“ – tak se jmenuje
velká výstava Muzea města Brna,
která už od loňska láká stovky
návštěvníků. Přibližuje totiž osu-
dové události staré přesně 100
let – konec první světové války,
zánik Rakouska-Uherska a vznik
samostatného demokratického
Československa. Výstava na hradě
Špilberku zůstává lidem otevřená
do 3. března 2019.

Kulatých 100 let od vzniku re-
publiky neslavíme každý rok.
Tuto zásadní událost našich dějin
připomíná Muzeum města Brna
rozsáhlou výstavou na hradě
Špilberku. Výstava „Rok 1918 – co
nám válka vzala a dala…“ měla
trvat do konce prosince, muzeum
ji ale lidem nechá otevřenou déle
– až do 3. března. Kdo výstavu
nestihl, má ještě šanci. Další
prodloužení se už však nechystá.
Výstava je přímo nabitá his-

torickými předměty a fotografi-
emi. Návštěvníci v ní poznají, co
vedlo k ukončení strašlivé první
světové války, jak se podařilo
prosadit vznik československého
státu nebo co se odehrávalo
v Brně během vyhlašování nové
republiky. Zvláště působivé jsou
příběhy přeživších vojáků, kteří
se domů do Brna vraceli z obou

Výstava o osudovémroce 1918 prodloužena.
Na Špilberku je k vidění až do 3. března

stran válečných front se spoustou
zážitků a suvenýrů. Na výstavu je
zapůjčili jejich potomci.
Největším exponátem ve

výstavě je replika sochy rytíře
Wehrmanna, který stával na
dnešním náměstí Svobody. Co se
s ním stalo, zjistí návštěvníci na
hradě Špilberku. Výstava o roce
1918 je otevřená od úterý do
neděle vždy od 9 do 17 hodin. Více
na www.spilberk.cz.

| KU LTURA |komerční příloha

Snad každý už ví, že z návštěvy
zábavního vědeckého parku VIDA!
si odnesete nezapomenutelné
zážitky. Kde jinde můžete během
pár hodin rozpoutat tornádo, zažít
vichřici i zemětřesení, pokusit
se zachránit lidský život, zahalit
město do husté mlhy, zaposlou-
chat se do zvuku vlastního tepu
nebo zmrazit svůj stín? Zábava
i poznání jsou tady zaručeny. Otáz-
kou zůstává, kdy je ideální čas
k návštěvě?

Na soboty i neděle připravuje
VIDA! víkendové labodílny pro
rodiny s dětmi, které se během
roku obměňují. Do konce března
tu například můžete odhalit
tajemství oceánů. „Poznejte jevy,
které můžeme pozorovat v oceánech.
Zjistěte, proč je moře slané, jak vzni-
kají vlny nebo proč šumí mušle. Svůj
malý oceán v lahvi si vyrobíte a odne-
sete domů,“ řekla Daniela Marková,
která ve VIDA! tento program
připravuje. Víkendové labodíl-
ny se konají několikrát během
dne, přesné začátky se dozvíte na
pokladně.

Návštěva ve všední dny má zase
jinou výhodu. Od úterý do pátku,
od 16 do 18 hodin je možné za
vstup do VIDA! zaplatit jen 90
korun. „Odpolední vstupenka je

Vbrněnskémzábavnímvědeckém
parku odhalíte tajemství oceánů

určená všem, kteří si chtějí užít chy-
trou zábavu v čase, který jim zbývá
po škole či po práci,“ sdělila Hana
Laudátová, tisková mluvčí VIDA!

Už jste viděli jedinečný 3D doku-
ment Predátoři? Pokud ne, máte
poslední možnost. Ve VIDA! se
promítá jen do konce ledna. „Po
zhlédnutí tohoto napínavého filmu
zjistíte, jak obtížné je být stále na
lovu. Hon za kořistí budete sledovat
u geparda, křižáka ale i roztomile
zoufalého ledního medvěda,“ láká
na film Laudátová. Od února se
mohou návštěvníci těšit na další
z výjimečných 3D filmů z pro-
dukce věhlasné BBC, který se
jmenuje Oceány: Naše modrá pla-
neta. „S pomocí nejmodernějších
filmových technologií prozkoumáte
mělčiny i temné hlubiny. Těšte se na
jedinečné záběry z mořského světa
plného života,“ dodala Laudátová.
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Rodičovská vila Grety Tugendhatové
nabízí kromě stálé expozice a víken-
dových prohlídek technického zázemí
také řadu kulturních akcí a zajíma-
vých výstav. V lednu pokračuje pořad
Host ve vile, začíná nový program pro
rodiny s dětmi i další výstava v galerii
Celnice.

Host ve vile
První osobností pravidelného

pořadu Host ve vile bude letos 25. 1.
v 19 hodin teoretička a historička
architektury Iveta Černá, ředitelka
vily Tugendhat. Těšit se můžete na
rozhovor o památkové obnově vily
Tugendhat zapsané od roku 2001
na Seznam světového dědictví
UNESCO, ale řeč bude i o historii
a současnosti brněnské funkciona-
listické architektury. Večerem
provází Petra Svobodová, vedoucí
Vily Löw-Beer v Brně.

Po nedávné rekonstrukci Fo-
rum Romanum Wellness došlo
v nejmodernějším aquaparku
v České republice i k posílení
nabídky relaxačních služeb a pro-
cedur. Aqualand Moravia otevřel
v prosinci novou solnou pro-
hřívárnu pro všechny milovníky
wellness. Solná prohřívárna
pomůže návštěvníkům zrelaxo-
vat nejen tělo a mysl, ale má
i příznivé zdravotní účinky díky
přítomnosti speciální himalájské
soli. Prohřívárna je vybavena
relaxačními lehátky a inhalační
kabinou. Do inhalační kabiny je
vstřikován solný aerosol, který
vytváří mořské mikroklima
podobné tomu u Mrtvého moře. Jde
o chemicky čistý a přírodní solný
roztok, který má příznivý vliv na
pokožku těla a respirační systém.
Solná prohřívárna je umístěná
v bazénové hale a jednorázový
pětadvacetiminutový vstup do ní
stojí 49 Kč. Doporučená délka po-

Lednové novinky ve Vile Löw-Beer v Brně Aqualand Moravia láká na novinky
z oblasti wellness i saunové zážitkyVila dětem: Továrníkem v Brně

V letošním roce čeká více zábavy
i malé návštěvníky – každý po-
slední víkend v měsíci bude vila
totiž patřit rodinám s dětmi. První
z pravidelných setkání proběhne
v neděli 27. 1. od 14 do 17 hodin.
V expozici Svět brněnské buržoazie
mezi Löw-Beer a Tugendhat na děti
čekají badatelské a výtvarné aktivi-
ty. Za pomoci muzejní pedagožky
budou rodiče se svými ratolestmi
tentokrát pátrat po tom, jaké to
bylo, vést před více než 100 lety
továrnu v Brně.

Výstava v galerii Celnice
Lednová výstava Památková péče

v praxi: metody, řemesla, tech-
nologie prezentuje práce studentů
Ústavu památkové péče FA VUT
v Brně. Budoucí odborníci se na
konkrétních příkladech obnovy
nemovitých kulturních památek
seznamovali s tradičními stavební-
mi a uměleckořemeslnými postupy
i s možnostmi současných tech-
nologií. Ve svých pracích se zabýva-
li obnovou budovy Klementina,
Národního muzea v Praze, kláštera
v Plasích a Mariánské Týnici.
Galerii a kavárnu Celnice najde-

te v zahradě vily Löw-Beer, je bez-
bariérová a volně přístupná od úterý
do neděle, 10–18 hodin. Přijďte se
podívat!

www.vilalowbeer.cz
vilalowbeer

bytu v inhalační kabině je 10minut
a poté by měl následovat zhruba
stejně dlouhý odpočinek. Příznivé
účinky solné prohřívárny mo-
hou vyzkoušet i děti, doporučená
věková hranice je 6 let.
I pro nejmladší návštěvníky

jsou od prosince v Aqualandu
k dispozici nové, speciální prostory.
V návaznosti na solnou prohřívárnu
vznikla i odpočívárna pro děti
předškolního věku a miminka.
Prostor nabízí koutek pro matky
s kojenci a je vybaven sedacími pyt-
li, 3D dekoracemi a panoramatic-
kými tapetami. Vstup do dětské
odpočívárny je zdarma.
Příznivci saunování si v Aqua-

landu Moravia také přijdou na své.
Forum Romanum Wellness chystá
na 16. února další noc saunových
ceremoniálů. Tentokrát se bude
nést ve valentýnské tematice a již
tradičně se můžete těšit na zkušené
mistry saunéry. Saunová noc vám
nabídne zcela výjimečný zážitek,
začíná po ukončení běžné pro-
vozní doby wellness centra a účast
je omezena počtem návštěvníků.
Během večera zažijete několik sau-
nových ceremoniálů. Vstupenky
bude možné již brzy zakoupit na
našem e-shopu a v jejich ceně je
zahrnut i welcome drink a ovocné
občerstvení po celou noc.

Užijte si opravdový relax!
www.koupejse.cz

| KU LTURA |komerční příloha

Přátelské setkání
s Ivetou Černou,

ředitelkou vily Tugendhat.
Rozhovor nejen o památkové

obnově tohoto unikátního
rodinného domu, ale i o historii

a současnosti brněnské
funkcionalistické architektury.

Večerem provází
Petra Svobodová,

vedoucí vily Löw-Beer.

IVETA

ČERNÁ
25. ledna
1900h předprodej vstupenek

na pokladně
Vily Löw-Beer v Brně,
Drobného 22
od 11. prosince 2018
úterý–neděle
1000–1800h

Cena vstupenky 90 Kč

HOST VE VILE LÖW-BEER V BRNĚ

si Vás dovoluje srdečně
pozvat na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 16. 1. do 8. 2. 2019

ak. malířka Stanislava Losová

TEXTIL
TEXTIL
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Brňanémohli
navrhnout, jak
naložit s částí
peněz z kasy
města, a zvolili
nejzajímavější
projekty.

Vybíralo se z 63 projektů
z 19 městských částí. Přes
čtrnáct tisíc hlasujících roz-
hodlo, že se 30 milionů nako-
nec rozdělí mezi 11 návrhů,
jejichž realizace započne
ještě letos.
„Až do samého konce bylo

velmi zajímavé sledovat vý-
voj hlasování, jelikož během
posledního dne hlasovalo
přes tři tisíce Brňanů a pořadí
vítězných projektů se měnilo
každou minutou. Mám ra-
dost, že občané Brna mají zá-
jem se podílet na roz-
hodování v rámci participa-
tivního rozpočtu. Děkuji
všem hlasujícím a gratuluji
navrhovatelům vítězných
projektů,“ řekl náměstek pri-
mátorky pro oblast participa-
ce obyvatel Tomáš Koláčný.
V procentuální účasti
oprávněných voličů Brno ve
druhém ročníku opět obháji-
lo čelní postavenímezi evrop-
skými metropolemi, které
participativní rozpočet dopo-
sud realizovaly.
Nejvíce hlasů si vysloužil

projekt Za zdravější a lepší
vodu v Brně. „Kvalita vody
v Brně by mohla být lepší,
a to jak kohoutková, tak voda
odtékající zpět do přírody
z čističek odpadních vod. Pro-
tože je úkol velice náročný
a prostředky v rámci projek-

tu Dáme na vás jsou ome-
zené, navrhl jsem pro začá-
tek alespoň zpracování od-
borné studie, na niž by moh-
lo vedení města navázat
konkrétními kroky,“ říká au-
tor vítězného projektu
Zdeněk Hebrlich, který se do-
mnívá, že přestože se ne-
jedná o nový problém, jeho
řešení bylo až doposud na
okraji zájmu odborníků i ve-
řejnosti. Odborná studie vy-
jde podle odhadu přibližně
na tři miliony.
Podobná částka poputuje

na realizaci druhého nej-
úspěšnějšího návrhu, jímž se
stala přeměna jedné z budov
bývalého vojenského areálu
v Lerchově ulici na víceúče-
lový sál pro místní obyvatele.
Autorka návrhu Irena
Greplová uspěla už v prvním
ročníku akce, kdy s projek-
tem komunitního centra
v této lokalitě získala také
druhé místo. Právě vznikající

komunitní centrum by měl
sál rozšířit.
Na nové místo pro se-

tkávání se mohou těšit i děti
ze Židenic a okolních čtvrtí, a
to v areálu dětí a mládeže
pod Bílou horou. „Současné
konstrukce na střeše volnoča-
sového sálu pocházejí ze 70.
let minulého století a nevy-
hovují požadavkům na práci
s dětmi dispozičně ani po
technické stránce. Proto je na-
hradíme dvěma prostornými
a světlými lehkými mon-
tovanými stavbami
z moderních materiálů. Ná-
vrh jde s dobou, jeho součástí
je například dobré zateplení,
hospodaření s dešťovou
vodou nebo lehké zelené stře-
chy,“ představuje svůj
úspěšný návrh Vilém Řihá-
ček.
Zatímco většina z jedenácti

projektů předpokládá nákla-
dy kolem tří milionů korun,
dva úspěšné projekty si vyžá-

dají sumu podstatně nižší.
Prvním z nich bude instalace
informačních tabulí o odjez-
dech MHD do podchodu
u hlavního nádraží, druhým
vybudování pevné břehové
hrany a přístupových schůd-
ků k řece Svratce nedaleko za-
stávky Svratecká v Komíně.
Těsně pod čarou úspěchu

naopak zůstal návrh na vybu-
dování odpočinkové zóny
s parkem, venkovní posi-
lovnou a dětským a moto-
rickým hřištěm v královopol-
ské lokalitě Sadová a dále
projekt navrhující doplnění
dopravního hřiště v Komíně
o záchody a pítko.
Přestože oba návrhy zís-

kaly více hlasů než některé
z úspěšných, hlasující mohli
udělovat i záporné hlasy,
a právě ty rozhodly o tom, že
tyto projekty v konečném
součtu neuspěly. Sadová se
však i tak rekonstruovat
bude, jen podle jiného návr-

hu, který sice paradoxně zís-
kal méně kladných hlasů než
ten neúspěšný, ale díky
menšímu počtu negativních
hlasů skončil o tři pozice
výše. RADEK BABIČKA

Po letech přípravmají letos za-
čít další stavební práce na
velkémměstském okruhu. Od
konce roku stavbaři pracují
v Žabovřeské ulici, která se
rozšíří na čtyři pruhy. Na
podzim se má začít stavět od
Tomkova náměstí po Roky-
tovu, což jsou dva navazující
úseky nové silnice, která vý-
razně odlehčí Svatoplukově
ulici a křižovatce v Židenicích.
Rozšíření dálnice D1, která
slouží jako jižní část brněnské-
ho okruhu, se plánuje až od
roku 2021. Dokončení více-
letých staveb obchvatů se
mají letos na podzim dočkat
ve Znojmě a Lechovicích.

V Žabovřeské, která je po-
slední stavbou západní části
brněnského okruhu, se začala
koncem roku budovat ob-
služná silnice, která bude vyu-
žita v době stavby přeložky
tramvajové tratě. Stále však si-
lničářům chybí stavební povo-
lení na hlavní trasu, protože
ho napadl spolek Voda z Tet-
čic. Zatím kvůli tomu nelze
říct, kdy stavba omezí do-
pravu. „Omezení se vážou pře-
devšímna práce plynoucí z na-
padeného stavebního povo-
lení. Předpokládané termíny
tak nejsou pevně zakotveny,“
uvedla mluvčí Ředitelství si-
lnic a dálnic Nina Ledvinová.

Přesto by se letos měl rekon-
struovat most, po němž auta
překonávají okruh směrem
do Bystrce. Půjde zřejmě o nej-
větší omezení během celé
stavby Žabovřeské a patrně
bude trvat od dubna do září.
První etapa stavby, což je
severní část, by měla skončit
ve druhé polovině roku 2020.
Jižní část se začne stavět poz-
ději a měla by skončit pravdě-
podobně v roce 2023.

Na podzim mají začít práce
na severovýchodní části
okruhu. Jedná se o dvě navazu-
jící stavby, které povedou
auta od Husovického tunelu
mimoúrovňově přes Tom-

kovo náměstí až pod Vinohra-
dy k ulici Rokytova. V bu-
doucnu bude okruh pokra-
čovat tunelem pod sídlištěm
Vinohrady. „Nyní usilujeme o
výkup pozemků a získání
stavebního povolení. Před-
pokládáme, že všechna bude-
me mít do poloviny roku,“
uvedla Ledvinová. Začátek
stavby bude koordinovaný
s ostatními stavbami v okolí.
Především musí skončit
oprava Zábrdovického mostu,
přes který povede jedna z ob-
jízdných tras. Stavba nové
části okruhu by měla trvat dva
a půl roku. Příprava dalších
částí ve východní části města

je zatím výrazně pozadu
a stavět se bude postupně až
později ve 20. letech. Již v roce
2021 by se měly začít rozši-
řovat na šest pruhů první úse-
ky ze sedmi, na které je rozdě-
lená dálnice D1mezi sjezdy na
Kývalce a u Holubic. Trasa je
dlouhá 28 kilometrů.

„Každá ze staveb se nachází
v jiné části přípravy. Nejblíže
ke stavbě je úsek Brno cent-
rum až Brno jih a připojení
Černovické terasy,“ uvedl
mluvčí Jan Studecký. Spolu
s novou mimoúrovňovou kři-
žovatkou tak má vzniknout
šestipruhmezi 199. a 201. kilo-
metrem. ČTK

Autoři úspěšných návrhů se setkali s primátorkou Markétou Vaňkovou (uprostřed). MMB

Tři části. Velkého městského okruhu

Vylepšené město

Jaké další projekty se budou
díky participativnímu
rozpočtu realizovat?

● Multifunkční hřiště
v Tuřanech

● Hřiště pro parkour a fitness
v Tuřanech

● Zámecké hřiště v Zámeckém
parku v Medlánkách

● Pumptracková
dráha pod
Pekárnou v Bystrci

● Park Kamenný vrch v -
Novém Lískovci

Lepší voda, hřiště i parky.
Díky 30 milionům z rozpočtu
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Firma dodává
součásti také
pro světového
výrobce větrných
elektráren.

Výrobu přes tři tuny těžkého
kuličkového ložiska dokonči-
li na začátku roku ve vý-
robním závodě firmy ZKL
Brno. Nejtěžší typ ložiska,
které umí brněnská firma vy-
robit, má vnější průměr
1360 milimetrů a jeho výro-
ba trvala pět měsíců. Takto
velké ložisko vyrobí v brněn-
ské továrně obvykle jen
jedno za rok, tento konkrétní
kus najde uplatnění ve vodní
elektrárně. „Bude umístěno
v uložení pro regulaci prů-
toku. Slouží k udržení klap-
kového uzávěru vodní elek-
trárny,“ uvedl výkonný ředi-
tel ZKL Bearings Jiří Prášil
mladší.
Přeprava potrvá několik

dní. Ložisko se přepravuje ve
speciálním obalu přizpůso-
beném jeho hmotnosti. „Náš

výrobní závod ZKL Brno se
mimo jiný sortiment specia-
lizuje zejména na výrobu
velkorozměrových soudeč-

kových ložisek. Velkorozmě-
rová ložiska se tady vyrábějí
průběžně celý rok pro vý-
znamné zákazníky z celého

světa a používají se v těžkém
průmyslu,“ řekl Prášil. Firma
podle informací výkonného
ředitele nyní pracuje na za-

kázce velkorozměrových loži-
sek pro významného světové-
ho výrobce větrných elektrá-
ren. ČTK

Ložisko pro vodní elektrárnu Výrobní závod firmy ZKL Brno 2x ČTK

ZKL vyrobily obří ložisko

inzerce
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Divadelní talk
show Tell or Show
přivítá muže se srd-
cem jako kníže Ro-
han a pravou ruku
seriálového Tondy
Blaníka.

Hosty herce a moderátora Fi-
lipa Tellera totiž budou textař
a spisovatel Michal Horáček
a herečka Halka Třešňáková.
Tell or Show, která tentokrát
nese podtitul (Ne)závislá, hos-
tí už tento pátek Divadlo

Bolka Polívky. Michal Horá-
ček dokonale naplňuje téma
lednového dílu Tell or Show,
která se bude točit okolo ne-
závislosti a závislostí.

„Je to muž, který se už za
minulého režimu pohyboval
v sázkařskémprostředí, po sa-
metové revoluci stál u zrodu
jedné z největších sázkových
kanceláří a jako kandidát na
prezidenta vždy zdůrazňoval
svoji politickou i finanční ne-
závislost,“ připomíná Teller,
jehož bude zajímat i filmový
dokument Robina Kvapila
mapující Horáčkovu prezi-
dentskou kampaň, který jde
do kin 24. ledna. „Poprvé

jsem ho viděl až při promí-
tání v předpremiéře na jihlav-
ském festivalu doku-
mentárních filmů. Rozhodně
to není moje ‚píárko‘ – často
tam působím jako dost nepří-
jemnej parchant. Svou
kampaň jsem ovšem koncipo-
val jako radikálně transpa-
rentní a bianko šek, který ode
mne režisér pro dokument
dostal, do té koncepce zapa-
dá,“ prozradil hlavní protago-
nista první dojmy po
zhlédnutí snímku.

V Tell or Show však přijde
řeč i na hazard a Horáčkovu
spisovatelskou a textařskou
tvorbu. Byl to totiž právě on,

kdo se v autorském duu se
skladatelem Petrem Hapkou
podepsal pod řadu úspěšných
skladeb včetně neoficiální
hymny všech karbaníků Srd-
ce jako kníže Rohan, kterou
nazpíval Richard Müller.

Jako druhá usedne do křes-
la pro hosty významná
osobnost české nezávislé diva-
delní scény, herečka Halka
Třešňáková. Ta mezi širší ve-
řejností proslula především
díky roli sekretářky Tondy
Blaníka v politicko-sati-
rickém seriálu Kancelář
Blaník. Vedle činohry a te-
levizního herectví se věnuje
také pohybovému divadlu a

spolupracuje s řadou diva-
delních souborů jako pohy-
bová poradkyně a choreograf-
ka. „Navíc vyrůstala v disi-
dentské rodině, v jedenácti le-
tech s rodinou emigrovala do
Německa, aniž by uměla ně-
mecky, a také její dospívání
se vyznačovalo větší dávkou
nezávislosti, než bývá
zvykem. Takže témat k roz-
hovoru bude víc než dost,“
říká dramaturg Tell or Show
Matěj Randár. Vstupenky
jsou k dispozici na webu
tellorshow.cz, v pokladně
Divadla Bolka Polívky
a rovněž v předprodejní síti
GoOut. RADEK BABIČKA

Halka Třešňáková MAREK NOVOTNÝ

Michal Horáček MICHALHORACEK.CZ

Filip Teller ARCHIV TOS

U Bolka bude Michal Horáček
a asistentka Tondy Blaníka



www.metro.cz BRNO středa 16. leden 2019 13

Hudební hvězdy,
neotřelou drama-
turgii a kvalitní
jídlo se snaží na-
bízet pořadatelé
brněnských plesů.

Prestižní Ples jako Brno se
vstupenkami v cenovém roz-
mezí 8470 až 21 780 korun se
letos uskuteční v sobotu
26. ledna v bývalé továrně,
kde nyní sídlí Fait Gallery.
Dlouho dopředu je vypro-

dáno. Rezervované jsou také
dvě prémiové vstupenky
uvolněné po zaplnění běžné
kapacity, každá za 100 tisíc
korun. Kromě Chinaski vy-
stoupí třeba zpěvák Mikolas
Josef, jeho britská kolegyně
Holly Brewerová nebo Or-
chestr Gustava Broma.
„V charitativní aukci se le-

tos bude dražit například křiš-
ťálový otisk ruky francouz-
ského herce Pierra Richar-
da,“ uvedla za pořadatele Mi-
chaela Paučo. Dlouhou tradi-
ci má ples hotelu Internatio-

nal. Poprvé se konal rok po
otevření hotelu, letos 19. led-
na je v plánu 57. ročník, a to
v duchu brazilského karne-
valu. Téma se odrazí v nabíd-
ce jídla a pití i v hudebním
programu.
Moderátorem bude Leoš

Mareš. Karnevalovou inspira-
ci doporučují pořadatelé také
návštěvníkům při volbě odě-
vu a doplňků. Další
plánovanou akcí je například
Tradiční ples 2019, na který
pořadatelé pozvali popovou
skupinu Lunetic. Uskuteční
se 9. února v Bobycentru.
Plesy samozřejmě nejsou jen
brněnskou doménou, konají
se také na dalších místech
v kraji. Například v hotelu Vo-
larik v Mikulově se budou
lidé bavit ve středu 23. února,
a to s důrazemna víno a tradi-
ce vinařského kraje. V plánu
je například pokus o překo-
nání rekordu v tahání vína
koštýřem. „Natažení půl-
druhého litru vína se v loň-
ském roce povedlo za 4,3
sekundy,“ uvedla za pořadate-
le Aneta Kárná.
Možná největší ples v Čes-

ku se v Brně uskutečnil už

v prosinci. Uspořádali jej stu-
denti a jejich spolky z Vysoké-
ho učení technického v hale
P na brněnském výstavišti,
padl dokonce návštěvnický
rekord, přišlo 3600 hostů. Na

organizaci se podílelo více
než 80 studentů. „Letos se
nám podařilo vyprodat vstu-
penky v rekordním čase:
kapacita největší výstavní
haly ve střední Evropě se vy-

prodala za čtyři a půl hodiny,
což svědčí o enormním
zájmu studentů i zaměstnan-
ců brněnské techniky,“ uved-
la v prosinci hlavní organizá-
torka Anna Kruljacová. ČTK

Plesy s Chinaski i karnevalem

Plesová sezona je v plném proudu. MAFRA

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

inzerce
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Herec Tomáš Hanák se do
města vrací pro svá křídla

Drsné podmínky
zvládají díky
chytrosti a vynalé-
zavosti, některá
kvůli stavbě těla.

Zatímco některá zvířata žijící
v zoologických zahradách se
nejspíš těší na návrat letních
teplot, pro jiná znamenají
týdny sněhu a mrazu nejpří-
jemnější část roku.
„Na chlad jsou zvyklá z ob-

lastí přirozeného výskytu
a mnoha důmyslnými způso-
by se podmínkámpřizpůsobi-
la. Nejednu z dokonalých
strategií převzali od zvířat
i lidé,“ řekl mluvčí Zoo Brno
Michal Vaňáč.
V brněnské zahradě na

Mniší hoře uspořádali akci na-
zvanou Zimní šampionát zví-
řat. Při komentovaných se-
tkáních lidé poznají právě
druhy, kterým zimní pod-
mínky nevadí, nebo dokonce
přímo prospívají. Příkladem
je rosomák, šelma, která má
v poměru k tělu nejširší tlapy
ze všech savců. Díky tomu se
tolik neboří v hlubokém sně-
hu. Na podobném principu
fungují lidské sněžnice.

Krutým podmínkám sever-
ské tundry a oblastí věčného
ledu se dobře přizpůsobily
také polární lišky. Mají
hustou srst, a dokonce zespo-
du osrstěné tlapky. Díky zkrá-
cenýmboltcům a čenichu při-
cházejí oméně tělesného tep-
la. Další zvířata zvládají
drsné podmínky díky chyt-
rosti a vynalézavosti. Příkla-
dem je novozélandský pták
nestor kea, který se vyskytuje
i v chladných, v zimě zasně-
žených horách, což je

u papoušků výjimečné. Vy-
nalézavost a zvědavost, která
jim umožňuje hledat nové
zdroje potravy, ale
papouškům zároveň kazí
reputaci. Někdy totiž kradou
svačiny a brýle turistům,
nebo dokonce poškozují
auta. V rámci zimního šampi-
onátu zvířat si lidé užili také
sovici sněžní, bobra kanad-
ského, koně Převalského
nebomanula, kočkovitou šel-
mu s dlouhou srstí. Cílem
pořadatelů je dokázat, že v zo-
ologické zahradě lze leccos vi-
dět i v zimních měsících.
Pravděpodobnost, že ná-
vštěvníci spatří třeba roso-
máka nebo rysa kanadského,
je v zimě dokonce vyšší než v
létě, zvláště když při akci
dostávají zvířata pochoutky.
Například rosomákům chova-
telé vystřelili do výběhu pra-
kemmrtvá kuřata. ČTK

Brněnskou zoo loni navštívi-
lo přes 330 tisíc lidí, nejvíce
od roku 1997, kdy zařízení za-
čalo vést přesnou evidenci
všech návštěvníků.
„Počet návštěvníků tak

v roce 2018 překonal i rok
2008, kdy do zoo především
kvůlimláďatům ledníhomed-
věda přišlo skoro 327 tisíc
lidí. Loni byli lidé zvědaví pře-
devším na lvíčata,“ uvedl
mluvčí zahrady Michal
Vaňáč. Hranici 300 tisíc ná-
vštěvníků se zoo od roku
1997 podařilo překonat
i předloni a o rok dříve, kdy

dorazilo 308 tisíc, respektive
307 tisíc.
„Dosud byl nejúspěšnější

rok 2008. Právě tehdy jsme
představili první potomky
lední medvědice Cory – Billa
a Toma. Moc si ceníme kaž-
dého návštěvníka, který
k nám vážil cestu. Zároveň je
pro nás stoupající obliba
brněnské zoo závazkem,
abychom nadále pokračovali
ve slibně rozjetém zvele-
bování celého areálu, tedy
i v rekonstrukcích a výstavbě
nových expozic,“ uvedl ředi-
tel Zoo Brno Martin Hovorka.

Loni zoo přivítala celkem
330 118 návštěvníků. Nejvíce
jich přišlo v dubnu, přesně
56 021, zároveň šlo o nejlepší
čtvrtý měsíc od zmíněného
roku 1997. Přes 52 tisíc ná-
vštěvníků dorazilo v červen-
ci, naopak ve srovnání s před-
chozím obdobím poklesla ná-
vštěvnost v srpnu. To si cestu
do brněnské zoo našlo přes
41 tisíc lidí, tedy meziročně
o téměř 12 tisíc méně.
„Ze zpětné vazby od ná-

vštěvníků víme, že loni byla
hlavním tahákem lvíčata na-
rozená na konci roku 2017.

Svou roli určitě sehrály
i nové expozice, které jsme
dokončili v minulých letech.
Významným faktorem
ovlivňujícím návštěvnost je
také počasí. To nám hrálo do
karet zejména na jaře,
naopak v létě, hlavně
v srpnu, se vedra podepsala
pod podprůměrnou ná-
vštěvností v druhé polovině
prázdnin,“ uvedl Hovorka.
Brněnská zoologická zahra-

da byla otevřena v roce 1953
a do roku 1997 byl prodej
vstupenek v režimu trhacích
kotoučových lístků. V roce

1997 v zoo zavedli registrační
pokladny, díky nimž se
zpřesnila evidence ná-
vštěvnosti. Od roku 2007
funguje v zoo turniketový sys-
tém. V 50. a 60. letech se
roční návštěvnost zařízení po-
hybovala kolem 250 tisíc,
v 70. a 80. letech vystoupala
v průměru na 430 tisíc. Změ-
na přišla v 90. letech, kdy ná-
vštěvnost i v souvislosti
s otevřením hranic klesla na
průměrných 200 tisíc. Od
roku 1997 do roku 2007 se
opět vrátila na úroveň 250 ti-
síc ročně. ČTK

Liška polární Rosomák sibiřský

Sovice sněžní 3x ČTK

Lvíčata. Pomohla vytvořit rekord

Zima zvířatům v zoo svědčí,
v Brně jim udělali šampionát
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Jazyková škola
VIKA
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Výuka přímo v centru města

Album brněnské
kapely se jmenuje
Země tvých dlaní.

Nové desce folkrockové kape-
ly Kamelot dal finální podo-
bu zvukový mistr ze slavné-
ho londýnského studia
Abbey Road, kde kdysi na-
hrávali The Beatles. Album
nazvané Země tvých dlaní
skupinaminulý týden pokřti-
la při koncertu v plném
Mahenově divadle v Brně.
Další koncertní křty budou zí-
tra v Trutnově a dále v lednu
v Novém Městě na Moravě a
Jihlavě, v únoru také na
dalších místech.
Písně na albu věnoval zpě-

vák a kapelník Roman Horký
krajině svého srdce – kopcovi-
tému jihozápadnímu Brněn-

sku s řekami Oslavou,
Rokytnou a Jihlavou. A nejen
krajině, ale také lidem tamži-
jícím.
„Jsem člověk, kterému

voní moravská hlína. Dalo by
se říct, že písně na albu Země
tvých dlaní jsou o lásce k

rodnému jazyku a vlasti,“
řekl Horký.
Nahrávka vznikala v Čes-

ku, zvukovým režisérem byl
Roman Kašník ze studia Re-
set. Takzvaný mastering,
tedy finální úpravu na-
hrávky, však prováděl až

v Abbey Road držitel ceny
Grammy Sean Magee.
„V dnešní době přenosu dat
nám toto profesní spojení při-
padalo nejlepší i v rámci ušet-
řeného času. Při výsledném
poslechu alba je člověk pohl-
cen opravdu hutným, vyvá-
ženým a dynamickým soun-
dem a všechny nahrávky zní
zřetelně a čistě z jakéhokoli
přehrávače či telefonu,“ míní
Horký. Na letošní rok má
kapela v plánu přes sto kon-
certů napříč Českem a Slo-
venskem. V poslední břez-
nový den Kamelot zahraje
v pražské Lucerně. Horký se
průběžně věnuje také projek-
tu Kytarová dílna pro hráče
na nejoblíbenější nástroj
v žánru folk a country. Nyní
jsou na trhu čtyři díly vmulti-
mediální i tištěné podobě.
Kamelot vznikl v roce 1982

v Brně. Autorem všech textů

a hudby je Horký, který také
zůstal v sestavě dodnes jako
jediný zakládající člen.
První dlouhohrající desku

Zachraňte koně vydal Kame-
lot v roce 1990. V anketě ča-
sopisu Folk&Country byl v le-
tech 1993 až 1999 Kamelot
pokaždé zvolen skupinou
roku. Nicméně žánrovou ška-
tulku folk & country nepova-
žuje Horký pro Kamelot za
dostatečně výstižnou. Sám
prý neupřednostňuje žádný
hudební styl. Dává svým
písničkám takový „kabát“,
jaký cítí, že jim patří –
jednou modernější, jindy tra-
dičnější. ČTK

Brněnská část filmového
festivalu Íránci se koná v úte-
rý 22. a ve středu 23. ledna v
kinech Scala a Art – TIC Brno.

Diváci se zde budou moci
seznámit s novými snímky po-
cházejícími z jedné z nej- oce-
ňovanějších filmových kultur
současnosti. Festival přináší
pestrou nabídku celove-
černích filmů i výběr výraz-
ných krátkých filmů.

V sekci soutěžních celove-
černích snímků budou k vidě-
ní například filmy Prase, In-

vaze či Když jsme umírali.
Režisérem filmu Rudá země,
který vznikl v česko-íránské
koprodukci, je Abbas Amini,
vítěz předloňského ročníku
festivalu Íránci.

Film Tři tváře v Íránu za-
kázaného režiséra Jafara Pana-
hiho byl uveden v hlavní sou-
těži festivalu v Cannes a zís-
kal cenu za nejlepší scénář.

Program je dostupný na
stránkách www.iranci.cz. Na
webu je také možné zakoupit
v předprodeji vstupenky. MET Z filmu Prase IRANCI.CZ

Roman Horký (zcela vpravo) s kapelou Kamelot ČTK

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno,
tel.: 543 255 555

Pračka
s horním plněním

v BRNĚ a okolí

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

inzerce

Kamelot vydává novou desku.
Ladil ji mistr z Abbey Road

Festival Íránci. Nabídne
Svůdce, Prase i Rudou zemi

Zprávy krátce

Swing v Sonu
Ve středu 30. ledna
proběhne od 19.30 hodin
v Sono Centru akce
Swing Gala 2019. Před-
staví se zde swingový
zpěvák, moderátor a pro-
ducent Jan Smigmator,
charizmatický britský
swingař Mitch Winehou-
se (otec Amy Winehouse)
a vycházející jazzová
hvězda, zpěvačka Marta
Kloučková, členka
vokální formace Skety
a finalistka jazzového
festivalu v Rize. Celý
program doprovodí RTV
Big Band Felixe Slováčka.
Vstupenky jsou v prodeji
na ticketmaster.cz. MET
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